
 

COMUNE DI BALSORANO 

PROVINCIA DI L’AQUILA  

 
 

 
 
 
    COPIA   N. 94  Data 30.11.2015 

 
 

OGGETTO: Adozione schema di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 

2015-2017 e elenco annuale dei lavori per l’anno 2015. 
  

 
 
L’anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di novembre alle ore 18,30 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 Tordone Mauro Sindaco X  

 Gismndi Roberto Tony Vice Sindaco X  

 Valentini Francesco Assessore X  

 Giorgi Giulia Assessore X  

 

Presiede il Sig. Mauro Tordone nella sua qualità di Sindaco del comune di Balsorano.Partecipa alla seduta il 

dott.Angelo Mascolo, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 128 del d.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni, nel quale si dispone che 

l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro, da parte delle 

amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma triennale ed elenco annuale dei lavori, che esse 

sono tenute ad adottare sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici;  

 

VISTO l’art. 13 Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11 novembre 2011, che definisce gli 

“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su 

specifici siti internet predisposti dalla regione;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.128 del DLgs. n. 163/2006 e ss.mm. il Programma Triennale delle opere 

pubbliche costituisce “Momento attuativo” di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri 

bisogni che le amministrazioni aggiudicatici predispongono nell’ esercizio delle loro autonome competenze; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 126 del d.Lgs. n. 163/2006, le disposizioni inerenti la programmazione, si 

applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro; 

 

VISTO l’allegato schema di programma triennale dei LL.PP 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 

2015, redatti dall'ing. Pietro MAZZONE in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del 

precedente programma triennale 2014-2016 secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché 

per le opere pubbliche prioritarie per il programma dell’Amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n- 163/2006; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 11 novembre 2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, lo schema d i variante al programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2015/2017 e del relativo elenco annuale 2015, secondo 



il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 11/11/2011 ed allegate al presente provvedimento 

sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e 

palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.  

n. 267/2000. 

 

 



 

 
SCHEDA 1 

VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 DEL COMUNE DI BALSORANO 
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL PROGRAMMA 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA 
PRIMO ANNO 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA 

SECONDO 
ANNO 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA 
TERZO ANNO 

IMPORTO 
TOTALE 

Entrate aventi destinazione 
vincolata per legge 

 
 

  

Entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

380.000 
 
 

 380.000,00 

Entrate acquisite mediante 
apporti di capitali privati 

92.879 
 

 92.879 

Trasferimenti di immobili 
 

 
  

Stanziamenti di bilancio 
 

 
  

Altro (compresi proventi da 
cessione di immobili) 

2.964.764,00 
 

  

 



 
 

SCHEDA 2 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 20015/2017 DEL COMUNE DI BALSORANO 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

N. 
PROGR.

(1) 

COD. 
INT. 

AMM.NE 
(2) 

COD. ISTAT 
Tipol
ogia 
(3) 

Cate
goria 

(3) 

DESCRIZIONE 
DELL’INTERVENT

O 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

CE
SSI
ON
E 

IMM
OBI
LI 

APPORTO DI 
CAPITALE 
PRIVATO 

Reg. Prov. Com. 
Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

Totale 
S/N 
(4) 

Importo 
Tipol
ogia 
(5) 

1 
      Riqulific.     

urbana  Abbatello 
II° stralcio 

199.000   199.000 N 00  

2 

      Costruz. 
Scuola materna   

300.000 212.879  512.879 N 92.879  

3 
      Risanam idrogeol 400.000 900.000 700.000 2.000.000 N 00  

4 
      Risanam idrogeol 345.764   345.764 N 00  

5 
      Riqualific. 

Urbana  
Ridotti Complet. 

130.000   130.000 N 00  

6 
 
 

      Opere viarie  00 250.000 00 250.000 N 00  

Totale 
 
 

       1.374.764 1.362.879 700.000 3.137.643  92.879  

 
 
 
 
 
 



SCHEDA 2b 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DEL COMUNE DI BALSORANO 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 
 

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, c. 6, 
D.Lgs. n. 163/2006 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ 
DEL PROGRAMMA 

Valore stimato 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

Rif.to 
interven

to (1) 

Descrizio
ne 

immobile 

Solo 
diritto di 
superfici

e 

Piena 
proprietà 

   

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

       

 
 



 
 

SCHEDA 3 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DEL COMUNE DI BALSORANO 

ELENCO ANNUALE 
 

COD. 
INT. 

AMM.N
E (1) 

C
O
DI
C
E 
U
NI
C
O 
IN
T
E
R
V
E
N
T
O    

DESCRIZIONE 
DELL’INTERVEN

TO 

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 

IMPORTO 
ANNUALITA’ 

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 

F
I
N
A
L
I
T
A
’ 

Conformità 

Pr
ior
ità 
(4) 

STATO 
PROGETTAZIONE 
APPROVATA (5) 

Tempi di esecuzione 

NOME 
COGNOM

E 
Urb 

(S/N) 
Amb 
(S/N) 

TRIM / ANNO INIZIO 
LAVORI 

TRIM / ANNO FINE LAVORI 

  Riqulific.     
urbana  

Abbatello II° 
stralcio 

Pietro Mazzone 199.000,00 199.000,00  S S  Esecutivo Secondo/2015 Quarto/2015 

  Costruz. 
Scuola materna  
II° lotto variato  

Pietro Mazzone 300.000,00 512.879,22  S S  Definitivo Secondo/2015 Terzo/2016 

  Risanam 
idrogeol 

Pietro Mazzone 200.000,00 2.000.000,00  S S  Definitivo Terzo/2015 Quarto/2016 

  Risanam 
idrogeol 

Pietro Mazzone 345.763,79 345.763,79  S S  Preliminare Secondo/2015 Quarto/2015 

  Riqualific. 
Ridotti Complet. 

I° stralcio 

Pietro Mazzone 130.000,00 130.000,00  S S  Definitivo Secondo/2015 Quarto/2015 

  Opere viarie  Pietro  Mazzone 00 250.000,00  S S  St. fattibilità Secondo/2016 Quarto/2016 

 
 
 



 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Sindaco/Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 f.to Mauro Tordone f.to  Angelo Mascolo 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e comunicata ai capigruppo in pari data prot.7189 

 
 
Data 05.12.2015 
 

    Il Responsabile 
 

 

  f.to Angelo Mascolo 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi  

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Data 05.12.2015 
 
 

    Il Responsabile 
 

 

                   f.to  Angelo Mascolo 

 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 05.12.2015 
 

    Il Responsabile 
 

 

  Angelo Mascolo 

 


